Договор  № ___

об образовании по образовательным программам дошкольного образования

между Муниципальным автономным дошкольным образовательным

учреждением - детский сад № 25 и родителем (законным представителем) ребенка

«__»____________  2017 года                                                                             г. Екатеринбург

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение - детский сад №25 Верх-Исетского района, города Екатеринбурга, осуществляющее образовательную деятельность (далее – образовательная организация) на основании лицензии от 12 апреля 2016 г. № 18496, выданной Министерством общего и профессионального образования Свердловской области, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице заведующего Серебряковой Ирины Сергеевны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и родитель ребенка (законный представитель)

_________________________________________​​​​​​____________________________________,

(фамилия, имя отчество (при наличии) родителя (законного представителя) воспитанника)
именуемый в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, действующего в интересах несовершеннолетнего

_____________________________________________________________________________,

(фамилия, имя отчество (при наличии) дата рождения)
 проживающего по адресу: ____________________________________________________________________________,

(адрес места жительства ребенка с указанием индекса)
именуемого в дальнейшем «Воспитанник», совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1.Предмет договора.

1.1. Предметом договора являются оказание образовательной организацией Воспитаннику образовательных услуг в рамках реализации основной образовательной программы дошкольного образования (далее - образовательная программа) в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования (далее - ФГОС дошкольного образования), содержание Воспитанника в образовательной организации, присмотр и уход за Воспитанником.

1.2. Форма обучения: очная.

1.3. Наименование образовательной программы: Образовательная программа дошкольного образования МАДОУ – детский сад № 25, разработанная на основе примерной основной общеобразовательной программы «От рождения до школы» под редакцией Н.Е.Вераксы, Т.С. Комаровой, М.А.Васильевой; М. Мозаика-Синтез, 2012г.

1.4. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания настоящего Договора составляет __________ календарных лет (года).

1.5. Режим пребывания Воспитанника в образовательной организации - образовательная организация функционирует в режиме полного дня 10,5-часового пребывания с 7.30 до 18.00 (выходные дни: суббота, воскресение, праздничные дни).
1.6. Воспитанник зачисляется в группу общеразвивающей направленности.

2. К компетенции Исполнителя относятся:

2.1. При приеме Воспитанников в учреждение последнее обязано ознакомить родителей (законных представителей) с Уставом, лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательной программой и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности воспитанников.
2.2. Материально-техническое обеспечение и оснащение образовательного процесса, оборудование помещений в соответствии с современными педагогическими, санитарно-гигиеническими и эстетическими требованиями, а также требованиями охраны жизни и здоровья детей.

2.3. Организация и совершенствование методического обеспечения образовательного процесса.

2.4. Разработка календарного учебного графика, разработка и утверждение планов работы и расписания непосредственной образовательной деятельности; разработка образовательной программы.

2.5. Осуществление воспитательно-образовательного процесса в соответствии с Уставом.

2.6. Создание необходимых условий для охраны и укрепления здоровья детей, психофизического здоровья воспитанников и для  питания детей.

2.7. Предоставление родителям (законным представителям) ежегодного отчета о поступлении и расходовании финансовых и материальных средств, а также отчета о результатах самообследования.

3. Заказчик имеет право:

3.1.Выбирать до завершения получения ребенком основного общего образования с учетом мнения ребенка, а также с учетом рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии (при их наличии)  формы получения образования и формы обучения.

3.2. Знакомиться с Уставом Исполнителя, лицензией на осуществление образовательной деятельности, образовательной программой дошкольного образования  и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности.

3.3. Знакомиться с содержанием образования, используемыми методами обучения и воспитания, образовательными технологиями, а также с результатами освоения образовательной программы своих детей.

3.4. Защищать права и законные интересы Воспитанников.

3.5. Получать информацию о всех видах планируемых обследований (медицинских, психологических, психолого-педагогических) Воспитанников, давать согласие на проведение таких обследований или участие в таких обследованиях, отказаться от их проведения или участия в них, получать информацию о результатах проведенных обследований воспитанников.

3.6. Принимать участие в управлении дошкольным учреждением в форме, определяемой Уставом.

3.7. Присутствовать на психолого–медико–педагогическом консилиуме при  обсуждении результатов обследования и рекомендаций, полученных по результатам обследования, высказывать свое мнение относительно предлагаемых условий для организации обучения и воспитания детей.

3.8. Обращаться в комиссию по урегулированию споров между участниками образовательных отношений, в том числе по вопросам о наличии или об отсутствии конфликта интересов педагогического работника.

3.9. Получать компенсацию части родительской платы за присмотр и уход в следующих размерах:

- на первого ребенка 20 процентов среднего размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми;

- на второго ребенка 50 процентов среднего размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми;

- на третьего ребенка 70 процентов среднего размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми;

- на четвертого ребенка и последующих детей 100 процентов среднего размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми.

       Средний размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими дошкольное учреждение, а также порядок обращения за получением компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, и порядок выплаты этой компенсации устанавливаются Правительством Свердловской области.

3.10. Заказчик имеет право на обжалование действий (бездействия) должностного лица Исполнителя в следующих случаях:

- нарушение сроков реализации образовательной программы;

- отказ Исполнителя от выполнения функций, связанных с его основным видом деятельности.

4. Заказчик обязан:
4.1.Соблюдать Правила внутреннего трудового распорядка учреждения, требования локальных нормативных актов, порядок регламентации образовательных отношений между дошкольным учреждением и воспитанниками и (или) их родителями (законными представителями) и оформления возникновения, приостановления и прекращения этих отношений.

4.2. Уважать честь и достоинство воспитанников и работников учреждения.

4.3. Своевременно вносить родительскую плату за услуги по присмотру и уходу.

5. Оплата услуг.

5.1. Стоимость  услуг Исполнителя по присмотру и уходу за Воспитанником, в сумме, установленной Распоряжением Управления образования Администрации города Екатеринбурга от 18.11.2016г. № 2542/46/36 «Об установлении платы, взимаемой с родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся за присмотр и уход за детьми, в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования, функции учредителя которых осуществляет Управление образования  Администрации города Екатеринбурга», (далее - родительская плата) составляет  _______________2980 рублей ежемесячно______
                                                                                                 (стоимость в рублях)

5.2. В случае непосещения ребенком детского сада в следующем месяце производится перерасчет родительской платы за текущий месяц.

5.3. За присмотр и уход за детьми - инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией плата не взимается.

5.4. В родительскую плату не допускается включение расходов на реализацию образовательной программы дошкольного образования, а также расходов на содержание недвижимого имущества Исполнителя.
6. Срок действия и порядок расторжения договора об образовании
6.1. Срок действия договора об образовании с  «___»  _______ 20__ года  по «___» __________ 20___ года.

6.2. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением воспитанника в случае:

6.2.1. Получения образования (завершением обучения).

6.2.2. Досрочно:

- по инициативе родителей (законных представителей) воспитанника, в том числе в случае его перевода для продолжения освоения образовательной программы в другое учреждение, осуществляющее образовательную деятельность;

- по обстоятельствам, не зависящим от воли воспитанника или родителей (законных представителей) и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

       Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе родителей (законных представителей) не влечет за собой возникновение каких-либо дополнительных, в том числе материальных, обязательств родителей (законных представителей) перед Исполнителем.

7. Дополнительные условия.

7.1. Настоящий договор об образовании составлен в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

7.2. При изменении условий договора об образовании, размере родительской платы стороны заключают дополнительное соглашение к настоящему договору об образовании.

7.3. Стороны обязуются своевременно, в письменной форме, уведомлять друг друга об изменении адресов, телефонов и банковских реквизитов.

8. Ответственность сторон.

8.1. Исполнитель несёт ответственность в установленном законодательством Российской Федерации порядке:

- за невыполнение или ненадлежащее выполнение функций, отнесенных к его компетенции;

- за реализацию не в полном объеме образовательной программы в соответствии с учебным планом;

- качество образования своих выпускников;

- за жизнь и здоровье воспитанников;

- за нарушение или незаконное ограничение права на образование и предусмотренных законодательством об образовании прав и свобод воспитанников, родителей (законных представителей) воспитанников.

8.2. Заказчик несёт ответственность за выполнение условий договора об образовании.

9. Адреса, реквизиты и подписи сторон.

	Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение –

детский сад № 25

Адрес: 620034 г. Екатеринбург,

ул. Готвальда, 11а

Тел.: 245-33-70, 245-33-51                                          ИНН/КПП 6658299817/665801001                                             Департамент финансов Екатеринбурга (МАДОУ – детский сад № 25, л/сч 4 906 20 04 023, 4 906 21 04023)

р/сч 40701.810.9.0000.3000001 в                                                   Уральское  ГУ Банка России  г.Екатеринбург,                                                                          БИК 046577001

Заведующий МАДОУ – детский сад № 25

__________________И.С.Серебрякова

	ФИО ____________________________

_________________________________

 Адрес: ___________________________

_________________________________

_________________________________

Паспортные данные:   ______________

Кем выдан _______________________

_________________________________
Когда ____________________________

Подпись _________________________

	ФИО ________________________________

_____________________________________

 Адрес: ______________________________

_____________________________________

_____________________________________

Паспортные данные: __________________

Кем выдан __________________________

_____________________________________

Когда _______________________________

Подпись ____________________________

Второй экземпляр договора получил(а) на руки                     ___________/_______________

                                                                                                          Подпись              Расшифровка подписи

С документами указанными в п. 2.1. настоящего Договора,

 ознакомлен(а)                                                                             ___________/_______________

                                                                                                           Подпись              Расшифровка подписи